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Señores
JUZGADO CINCUENTA Y CUATRO DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIAS 
MÚLTIPLES
BOGOTÁ D.C.
E.S.D
Asunto: LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO
Referencia: PROCESO EJECUTIVO SINGULAR DE MINIMA CUANTIA.
Radicado. 11001400307220210078500
Demandante: LEIDY ALEXANDRA RODRIGUEZ GUZMAN
Demandado: INSTITUTO EUROTECNOLOGY EMPRESAS S.A.S

Adjunto memorial y anexos
--
JUAN DAVID LÓPEZ MARTÍNEZ
ABOGADO TITULADO
TEL: +57 3206090557
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Señores 
JUZGADO CINCUENTA Y CUATRO DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIAS 
MÚLTIPLES 
BOGOTÁ D.C. 
E.S.D 

 
 
 

Asunto: LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO 
Referencia: PROCESO EJECUTIVO SINGULAR DE MINIMA CUANTIA.  
Radicado. 11001400307220210078500 

Demandante: LEIDY ALEXANDRA RODRIGUEZ GUZMAN 
Demandado: INSTITUTO EUROTECNOLOGY EMPRESAS S.A.S 

 

 
JUAN DAVID LÓPEZ MARTÍNEZ, mayor de edad y domiciliado en la ciudad de 

Manizales, identificado con cédula de ciudadanía No. 1.053.776.752 de Manizales, 

abogado en ejercicio con T.P. No. 368.392 del C.S. de la J., actuando en mi calidad 

de apoderado especial del extremo demandante de conformidad con el mandato 

adjunto al proceso de la referencia, objeto de la presente acción ejecutiva; en este 

sentido, dentro del término otorgado por el despacho procedo a presentar 

LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO, de la siguiente manera: 

 

Así las cosas, es menester recordar que, el Auto con data del 24 de enero de 2022, 

libró mandamiento ejecutivo y lo hizo en los siguientes términos: 

 

1. Por la suma de $6.650.000,oo M/cte correspondientes al capital determinado en 

la sentencia emitida por la SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO  

de fecha 4 de marzo de 2020 (fl. 8 a 9). 

 

2. Por los intereses de mora causados sobre las sumas anteriores, liquidados a la 
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una y media veces la tasa fluctuante certificada por la Superintendencia Financiera 

para créditos de consumo, desde el día siguiente a la fecha de exigibilidad de la 

cuenta de cobro y hasta que se verifique el pago de la obligación. 

 

Así mismo es pertinente recordar que, la Sentencia No. 2360 del 04 de marzo de 2020, 

emitida por la Superintendencia de Industria y Comercio; como título objeto de esta acción 

ejecutiva ordenó:  

 

“SEGÚNDO: Ordenar a la sociedad INSTITUTO EUROTECHNOLOGY EMPRESAS 

S.A.S. identificada con NIT. 900.371.998-0 y el señor JOSE ANTONIO PALEO 

PEDRE, identificado con la cédula de extranjería No. 374.575, que, a título de la 

efectividad de la garantía, a favor de la señora LEIDY ALEXANDRA RODRIGUEZ 

GUZMÁN, identificada con cédula de ciudadanía No. 1.109.385.417, dentro de los 

diez (10) días hábiles siguientes a la ejecutoria de la presente providencia, reintegre 

la suma de $6.050.000 pagados por el programa de magister objeto del debate 

judicial. La suma referida deberá indexarse con base en el I.P.C…” 

 

De esta manera, se calcula la indexación desde el mes de enero de 2019, fecha en la que 

la demandante pagó al demandado, hasta el 30 de junio de 2023 (último IPC disponible por 

el DANE): 

 

  

VALOR INDEXADO = VALOR A INDEXAR x (IPC ACTUAL)/(IPC INICIAL) 

    

VALOR A INDEXAR  $                                                     6.050.000,00  

IPC INICIAL (ENERO 2019) 3,15 

IPC ACTUAL (MAYO 2023) 6,15 

VALOR INDEXADO  $                                                   11.811.904,76  
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Por otra parte, se liquidan los intereses moratorios desde el 20 de marzo de 2020 y 

hasta el 31 de julio de 2023, sobre el capital anteriormente indexado: 

 

          

        Capital  $        11.811.905  

 Periodo 

INT. BANC 
CTE (EA) 

INT. 
MORA 

(EA) 

TASA 
NOMINAL 
MENSUAL 

TASA MORA 
NOMINAL 

DÍAS 
INTERESES DE 

MORA 
  

 mar-20 18,95 28,43 1,46% 2,11% 10  $                82.959    

 abr-20 18,69 28,04 1,44% 2,08% 30  $              245.821    

 may-20 18,19 27,29 1,40% 2,03% 30  $              239.920    

 jun-20 12,12 27,18 0,96% 2,02% 30  $              239.051    

 jul-20 12,12 27,18 0,96% 2,02% 30  $              239.051    

 ago-20 18,29 27,44 1,41% 2,04% 30  $              241.102    

 sep-20 18,35 27,53 1,41% 2,05% 30  $              241.812    

 oct-20 18,09 27,14 1,40% 2,02% 30  $              238.735    

 nov-20 17,84 26,76 1,38% 2,00% 30  $              235.730    

 dic-20 17,46 26,19 1,35% 1,96% 30  $              231.206    

 ene-21 17,32 25,98 1,34% 1,94% 30  $              229.535    

 feb-21 17,54 26,31 1,36% 1,97% 30  $              232.160    

 mar-21 17,41 26,12 1,35% 1,95% 30  $              230.649    

 abr-21 17,31 25,97 1,34% 1,94% 30  $              229.455    

 may-21 17,22 25,83 1,33% 1,93% 30  $              228.339    

 jun-21 17,21 25,82 1,33% 1,93% 30  $              228.259    

 jul-21 17,18 25,77 1,33% 1,93% 30  $              227.861    

 ago-21 17,24 25,86 1,33% 1,94% 30  $              228.578    

 sep-21 17,19 25,79 1,33% 1,93% 30  $              228.020    

 oct-21 17,08 25,62 1,32% 1,92% 30  $              226.663    

 nov-21 17,27 25,91 1,34% 1,94% 30  $              228.977    

 dic-21 17,46 26,19 1,35% 1,96% 30  $              231.206    

 ene-22 17,66 26,49 1,36% 1,98% 30  $              233.589    

 feb-22 18,3 27,45 1,41% 2,04% 30  $              241.181    

 mar-22 18,47 27,71 1,42% 2,06% 30  $              243.228    

 abr-22 19,05 28,58 1,46% 2,12% 30  $              250.051    

 may-22 19,71 29,57 1,51% 2,18% 30  $              257.763    
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 jun-22 20,4 30,6 1,56% 2,25% 30  $              265.729    

 jul-22 21,28 31,92 1,62% 2,34% 30  $              275.855    

 ago-22 22,21 33,32 1,69% 2,43% 30  $              286.494    

 sep-22 23,5 35,25 1,77% 2,55% 30  $              300.993    

 oct-22 24,61 36,92 1,85% 2,65% 30  $              313.386    

 nov-22 25,78 38,67 1,93% 2,76% 30  $              326.226    

 dic-22 27,64 41,46 2,05% 2,93% 30  $              346.392    

 ene-23 28,84 43,26 2,13% 3,04% 30  $              359.210    

 feb-23 30,18 45,27 2,22% 3,16% 30  $              373.350    

 mar-23 30,84 46,26 2,27% 3,22% 30  $              380.248    

 abr-23 31,39 47,09 2,30% 3,27% 30  $              385.999    

 may-23 30,27 45,41 2,23% 3,17% 30  $              374.328    

 jun-23 29,76 44,64 2,19% 3,12% 30  $              368.937    

 jul-23 29,36 44,04 2,17% 3,09% 30  $              364.718    

          

 TOTAL INTERESES AL 31 DE JULIO DE 2023  $        10.932.768    

          

 CAPITAL  $        11.811.905    

          

 TOTAL ADEUDADO AL 31 DE JULIO DE 2023  $        22.744.673    

          

          

Finalmente, se liquidan los intereses moratorios sobre la suma de SEISCIENTOS MIL 

PESOS MONEDA CORRIENTE, correspondiente a la condena en costas liquidadas por la 

Superintendencia de Industria y comercio desde el 20 de marzo de 2020, hasta el 31 de 

julio de 2023: 

 

        Capital  $              600.000  

 Periodo 

INT. BANC 
CTE (EA) 

INT. 
MORA 

(EA) 

TASA 
NOMINAL 
MENSUAL 

TASA MORA 
NOMINAL 

DÍAS 
INTERESES DE 

MORA 
  

 mar-20 18,95 28,43 1,46% 2,11% 10  $                  4.214    

 abr-20 18,69 28,04 1,44% 2,08% 30  $                12.487    

 may-20 18,19 27,29 1,40% 2,03% 30  $                12.187    

 jun-20 12,12 27,18 0,96% 2,02% 30  $                12.143    

 jul-20 12,12 27,18 0,96% 2,02% 30  $                12.143    
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 ago-20 18,29 27,44 1,41% 2,04% 30  $                12.247    

 sep-20 18,35 27,53 1,41% 2,05% 30  $                12.283    

 oct-20 18,09 27,14 1,40% 2,02% 30  $                12.127    

 nov-20 17,84 26,76 1,38% 2,00% 30  $                11.974    

 dic-20 17,46 26,19 1,35% 1,96% 30  $                11.744    

 ene-21 17,32 25,98 1,34% 1,94% 30  $                11.659    

 feb-21 17,54 26,31 1,36% 1,97% 30  $                11.793    

 mar-21 17,41 26,12 1,35% 1,95% 30  $                11.716    

 abr-21 17,31 25,97 1,34% 1,94% 30  $                11.655    

 may-21 17,22 25,83 1,33% 1,93% 30  $                11.599    

 jun-21 17,21 25,82 1,33% 1,93% 30  $                11.595    

 jul-21 17,18 25,77 1,33% 1,93% 30  $                11.574    

 ago-21 17,24 25,86 1,33% 1,94% 30  $                11.611    

 sep-21 17,19 25,79 1,33% 1,93% 30  $                11.583    

 oct-21 17,08 25,62 1,32% 1,92% 30  $                11.514    

 nov-21 17,27 25,91 1,34% 1,94% 30  $                11.631    

 dic-21 17,46 26,19 1,35% 1,96% 30  $                11.744    

 ene-22 17,66 26,49 1,36% 1,98% 30  $                11.865    

 feb-22 18,3 27,45 1,41% 2,04% 30  $                12.251    

 mar-22 18,47 27,71 1,42% 2,06% 30  $                12.355    

 abr-22 19,05 28,58 1,46% 2,12% 30  $                12.702    

 may-22 19,71 29,57 1,51% 2,18% 30  $                13.093    

 jun-22 20,4 30,6 1,56% 2,25% 30  $                13.498    

 jul-22 21,28 31,92 1,62% 2,34% 30  $                14.012    

 ago-22 22,21 33,32 1,69% 2,43% 30  $                14.553    

 sep-22 23,5 35,25 1,77% 2,55% 30  $                15.289    

 oct-22 24,61 36,92 1,85% 2,65% 30  $                15.919    

 nov-22 25,78 38,67 1,93% 2,76% 30  $                16.571    

 dic-22 27,64 41,46 2,05% 2,93% 30  $                17.595    

 ene-23 28,84 43,26 2,13% 3,04% 30  $                18.246    

 feb-23 30,18 45,27 2,22% 3,16% 30  $                18.965    

 mar-23 30,84 46,26 2,27% 3,22% 30  $                19.315    

 abr-23 31,39 47,09 2,30% 3,27% 30  $                19.607    

 may-23 30,27 45,41 2,23% 3,17% 30  $                19.014    

 jun-23 29,76 44,64 2,19% 3,12% 30  $                18.741    

 jul-23 29,36 44,04 2,17% 3,09% 30  $                18.526    

          

 TOTAL INTERESES AL 31 DE JULIO DE 2023  $              555.343    
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 CAPITAL  $              600.000    

          

 TOTAL ADEUDADO AL 31 DE JULIO DE 2023  $          1.155.343    

  

 

El total de la liquidación de la deuda al 31 de julio de 2023, es la siguiente, con base en el 

Auto que libró Mandamiento de Pago y la Sentencia de la Superintendencia de industria y 

Comercio: 

 

CAPITAL INDEXADO e INTERESES MORATORIOS $ 22.744.673 

COSTAS PROCESALES SIC e INTERESES MORATORIOS $ 1.155.343 

TOTAL LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO $23.900.016 

 

Del señor Juez, 
 
 
 
 

JUAN DAVID LOPEZ MARTÍNEZ 
C.C. 1.053.776.752 de Manizales 
T.P. No. 368.392 del C.S.J 
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